încercată prin încălcările de oşti turco-polone. In timpul dom

niei lui Constantin Cantemir şi până la moartea lui Ion Sobieski

(1696) Cetatea Neamţului e în centrul evenimentelor. Cităm din

cronica atribuită lui N. Costin 2): „La această domnie a lui

Cantemir Vodă, la veleatul 7199 (1691), în luna lui August, eră

s’au sculat Ioan Sobieski, craiul leşesc, cu oştile sale, de au

pogorît în ţară, şi al doilea rând au venit până la Târgul-

Frumos, şi iar au făcut multă pagubă şi jac ţării, ce dela Târgul-

Frumos învârtejindu-se atunce au luat cetatea Neamţu şi ceta

1665 dela
Dabija Vodă 2).

Am amintit afirmaţia că Petru Vodă Rareş a clădit o bi

serică în Cetatea Neamţului. S’a adaos, în baza unei inscripţii,

că familia lui Petru Rareş a înconjurat această biserică cu zid.

Inscripţia spune în traducere românească : „Această mănăstire

o zidi Petru Voevod, în anul 7038 (=1530) şi s’a îngrădit cu

zid după moartea lui de doamna lui Elena şi cu fii Ion Iliaş

Voevod, Ştefan şi Constantin în anul 7058 luna Sept. 4 (=1550).

Melchisedec care a publicat această inscripţiespune că se afla
pe zidul despre miază-zi al m-rii Secul 8). Dacă după lectura

Duh

Io Vasile Voevod, domn al ţării Moldovei, am văzut lucrarea

1) V. A. Ureche, Biserica din Cetatea Neamţului şi documente etc
An, Acad. Rom., s. i. t. XI, Bucuresci 1890, pag. 11-12.

2) Ibidem, pag. 4-5.
3) Ibidem, pag. 26.
4) Ibidem, pag. 27.

bună cetatea Neamţ în anul 7154 (=1646)“. Inscripţia aceasta

înconjoară stema Moldovei: capul de bour cu steaua între coar

ne şi semiluna pe de lături". Această inscripţie a putut fi la

Neamţ de-asupra uşii de intrare, după reparaţiile făcute de Va

sile Vodă Lupu. Un misionar papal — am văzut — scria în

1641 că lucrările continuau zi de zi.